
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 79  del 17/04/2024 

 

OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito al Veteran Car Club Panormus per la manifestazione 

denominata  "XXXIII  Giro di Sicilia - XLIII La Sicilia dei Florio" -  Manifestazione di Auto d'Epoca.  

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di aprile  alle ore 13:20 in Castelvetrano e 

nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di 

regolamento (Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco   e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 
 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Galfano Giuseppe                                                     Assessore X  

Foscari Filippo                                                         Assessore X  

 Mandina Angela                                                      Assessore                                                 X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                                Assessore                                                                              Video  

Calamia Luigi                                                          Assessore  X 

D'Agostino Luca                                                      Assessore Video                 

Manuzza Antonino                                                  Assessore  X 

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Dott. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale,il numero legale 

dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

Vista la proposta della Responsabile della III Direzione, che qui di seguito si riporta: 

 

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale intende valorizzare e promuovere la ricca e vivace 

realtà culturale e sportiva cittadina e l’impegno in campo sociale, in un rapporto sinergico con altre 

associazioni pubbliche e private attive in tali settori, consentendo alla Città di esprimere al massimo le 

proprie potenzialità sportive, culturali, turistiche e sociali;  

 

VISTA la nota,pervenuta in data 19.03.2024 e acquisita al protocollo  dell’Ente al n. 18556,  con la quale  il 

Presidente  del  Veteran Club Panormus, il più antico Club di auto storiche in Sicilia non avente scopo di 

lucro, Dott. Antonio Auccello, chiede il patrocinio gratuito del Comune di Castelvetrano in occasione della 

manifestazione denominata  " XXXIII  Giro Di Sicilia  - XLIII La Sicilia dei Florio "  - Manifestazione 

di Auto d'Epoca, che si svolgerà nelle giornate dal 15 al 19 maggio p.v.; 

 

CONSIDERATO che dalla prefata istanza si evince che: 

 

 - La rievocazione storica del "Giro Sicilia", nonché  XLIII edizione de "La Sicilia dei Florio", 

manifestazione iscritta al calendario ASI (Automotoclub Storico Italiano), nonché a quello internazionale 

FIVA (Federation Internale des Vehicules Anciens), rientrante tra gli eventi senza scopo di lucro di elevato 

valore sociale  e culturale di rilevanza nazionale, è patrocinata dalle  Istituzionali del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e dell'ANCI; 

 

 - La rievocazione storica del "Giro Sicilia", è diventata un mezzo di promozione del turismo territoriale, 

oggi più che mai materia privilegiata per la nostra regione sempre più impegnata nel sociale e nella 

promozione del territorio a livello nazionale e internazionale; 

 

 - In occasione dell'evento di cui sopra, il Club organizzatore ha in programma l'attraversamento della città 

di Castelvetrano e precisamente : SS 115, Viale dei Templi, Via  Marienella , Via Selinunte, Via Milazzo, 

Via Guglielmo Marconi, Piazza Cavour, Piazza Carlo D'Aragona e Tagliavia, Via Giuseppe Garibaldi, Via 

Rocco Chinnici, Via Redipuglia, SS 115 per Selinunte per  il giorno 18 Maggio 2024 dalle ore 15:30 alle 

ore 18:30; 

 

RITENUTO che l’iniziativa de quo, oltre che a proiettare la Città  su un palcoscenico di primo livello, ne 

fortifica all’esterno l’immagine  e la pone all’attenzione generale in ogni settore, compreso quello dello 

sport agonistico,  assicurando  una forte visibilità e un’importante ricaduta in termini di presenza turistica;  

 

CONSIDERATO, altresì, che l'evento de quo non ha finalità lucrative;  

 

RITENUTO, per le motivazioni anzidette, di accogliere la suddetta richiesta, concedendo, per quanto di 

competenza,  al  Veteran  Car Club Panormus, il più antico Club di auto storiche in Sicilia non avente scopo 

di lucro,  rappresentato dal Dott. Antonio Auccello, il patrocinio gratuito di questa Città in occasione della 

manifestazione denominata  " XXXIII  Giro Di Sicilia  - XLIII La Sicilia dei Florio "  - Manifestazione 

di Auto d'Epoca, che si svolgerà nelle giornate dal 15 al 19 maggio p.v.; 

 

VISTO l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari;  

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per quanto riguarda la responsabilità tecnica ed in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dalla Responsabile della I Direzione 

Organizzativa;  

 



Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge  
 

 

D E L I B E R A 

 

 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui s’intendono ripetute e trascritte:  

 

 

 

1. APPROVARE la concessione del patrocinio gratuito di questa Città  al   Veteran  Car Club 

Panormus, il più antico Club di auto storiche in Sicilia non avente scopo di lucro,  rappresentato dal 

Dott. Antonio Auccello, per la manifestazione denominata  " XXIII Giro di Sicilia - XLIII  La 

Sicilia dei Florio" - Manifestazione di auto d'Epoca, che si svolgerà  nelle giornate dal 15 al 19 

maggio p.v.; 

 

2. Dato atto  che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  
 

3. Dato atto  che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

4. Dare atto, altresì, che questo Ente, nella qualità di Ente concedente il patrocinio è sollevato da 

qualsiasi responsabilità diretta e/o indiretta inerente l’organizzazione e lo svolgimento 

dell’evento in questione;  
 

 

5.  ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012.  

 

6. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai  

sensi dell'art. 12 comma 2° della L. R. 44/91, al fine di consentire la promozione degli eventi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO               IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Giuseppe Galfano                                              F.to Simone Marcello Caradonna 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 17/04/2024 

 

 

 

                       IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

                    F.to Simone Marcello Caradonna 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                        LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

III DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

 
 

PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, 

BIBLIOTECA E POLITICHE GIOVANILI - 

PROMOZIONE TURISTICA, GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI E 

GESTIONE SPORT E POLITICHE GIOVANILI, 

SERVIZI CIMITERIALI 
 

     

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito al Veteran Car 

Club Panormus per la manifestazione denominata  "XXXIII  

Giro di Sicilia - XLIII La Sicilia dei Florio" -  Manifestazione 

di Auto d'Epoca. 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 17/04/2024 

con deliberazione n. 79 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 15/04/2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

              Istr. Amm.vo Rosanna Scaturro 
                                         
                                                           F.to Rosanna Scaturro 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

 

_______________________________________________ 

  

Data 15/04/2024               IL RESPONSABILE 
                                          Dott.ssa Maria Morici 
                                            F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: visto 

__________________________________________

__________________________________________ 

 

 

Data 16/04/2024                     IL RESPONSABILE 
                               F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 



Il Responsabile della III Direzione 

 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto 

di interessi; 

 

 

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale intende valorizzare e promuovere la ricca e vivace 

realtà culturale e sportiva cittadina e l’impegno in campo sociale, in un rapporto sinergico con altre 

associazioni pubbliche e private attive in tali settori, consentendo alla Città di esprimere al massimo le 

proprie potenzialità sportive, culturali, turistiche e sociali;  

 

VISTA la nota, pervenuta in data 19.03.2024 e acquisita al protocollo  dell’Ente al n. 18556, con la quale  il 

Presidente  del  Veteran Club Panormus, il più antico Club di auto storiche in Sicilia non avente scopo di 

lucro, Dott. Antonio Auccello, chiede il patrocinio gratuito del Comune di Castelvetrano in occasione della 

manifestazione denominata  " XXXIII  Giro Di Sicilia  - XLIII La Sicilia dei Florio "  - Manifestazione 

di Auto d'Epoca, che si svolgerà nelle giornate dal 15 al 19 maggio p.v.; 

 

CONSIDERATO che dalla prefata istanza si evince che: 

 

 - La rievocazione storica del "Giro Sicilia", nonché  XLIII edizione de "La Sicilia dei Florio", 

manifestazione iscritta al calendario ASI (Automotoclub Storico Italiano), nonché a quello internazionale 

FIVA (Federation Internale des Vehicules Anciens), rientrante tra gli eventi senza scopo di lucro di elevato 

valore sociale  e culturale di rilevanza nazionale,  è patrocinata dalle  Istituzionali del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e dell'ANCI; 

 

 - La rievocazione storica del "Giro Sicilia", è diventata un mezzo di promozione del turismo territoriale, 

oggi più che mai materia privilegiata per la nostra regione sempre più impegnata nel sociale e nella 

promozione del territorio a livello nazionale e internazionale; 

 

 - In occasione dell'evento di cui sopra, il Club organizzatore ha in programma l'attraversamento della città 

di Castelvetrano e precisamente : SS 115, Viale dei Templi, Via  Marienella , Via Selinunte, Via Milazzo, 

Via Guglielmo Marconi, Piazza Cavour, Piazza Carlo D'Aragona e Tagliavia, Via Giuseppe Garibaldi, Via 

Rocco Chinnici, Via Redipuglia, SS 115 per Selinunte per  il giorno 18 Maggio 2024 dalle ore 15:30 alle 

ore 18:30; 

 

RITENUTO che l’iniziativa de quo, oltre che a proiettare la Città  su un palcoscenico di primo livello, ne 

fortifica all’esterno l’immagine  e la pone all’attenzione generale in ogni settore, compreso quello dello 

sport agonistico,  assicurando  una forte visibilità e un’importante ricaduta in termini di presenza turistica;  

 

CONSIDERATO, altresì, che l'evento de quo non ha finalità lucrative;  

 

RITENUTO, per le motivazioni anzidette, di accogliere la suddetta richiesta, concedendo, per quanto di 

competenza,  al  Veteran  Car Club Panormus, il più antico Club di auto storiche in Sicilia non avente scopo 

di lucro,  rappresentato dal Dott. Antonio Auccello, il patrocinio gratuito di questa Città in occasione della 

manifestazione denominata  " XXXIII  Giro Di Sicilia  - XLIII La Sicilia dei Florio "  - Manifestazione 

di Auto d'Epoca, che si svolgerà nelle giornate dal 15 al 19 maggio p.v.; 

 

VISTO l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari;  

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per quanto riguarda la responsabilità tecnica ed in ordine 



alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dalla Responsabile della I Direzione 

Organizzativa;  

 

 

 

                                              PROPONE 
Alla Giunta Municipale 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti 

 
 

 

 

1. APPROVARE la concessione del patrocinio gratuito di questa Città  al   Veteran  Car Club 

Panormus, il più antico Club di auto storiche in Sicilia non avente scopo di lucro,  rappresentato dal 

Dott. Antonio Auccello, per la manifestazione denominata  " XXIII Giro di Sicilia - XLIII  La 

Sicilia dei Florio" - Manifestazione di auto d'Epoca, che si svolgerà  nelle giornate dal 15 al 19 

maggio p.v.; 

 

2. Dato atto  che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  
 

3. Dato atto  che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

4. Dare atto, altresì, che questo Ente, nella qualità di Ente concedente il patrocinio è sollevato da 

qualsiasi responsabilità diretta e/o indiretta inerente l’organizzazione e lo svolgimento 

dell’evento in questione;  
 

5.  ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012.  

 

6. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai  

sensi dell'art. 12 comma 2° della L. R. 44/91, al fine di consentire la promozione degli eventi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile della III Direzione 

  

                                     (Dott.ssa Maria Morici) 

                                                                F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


